
2019. gada 22. oktobris

DEMOGRĀFIJAS UN MIGRĀCIJAS IZAICINĀJUMI

VIDZEMES REĢIONĀ

VPP projekta «DemoMig» vadošie pētnieki

Pasākumu vieta ZEIT

Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015



Iedzīvotāju skaita izmaiņas Vidzemē, 2000.–2019.g.

avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

-6500

-6000

-5500

-5000

-4500

-4000

-3500

-3000

-2500

-2000

-1500

-1000

-500

0

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Dabiskais pieaugums Migrācijas saldo

Kalncempju pag. -57,1%

Ipiķu pag. -52,1%

Jērcēnu pag. -49,0%

Plāņu pag. -45,9%

Veclaicenes pag. -43,8%

Kocēnu pag. -11,2%

Valmiera pag. -12,1%

Līgo pag. -14,3%

Kauguru pag. -16,1%

Valmiera -16,6%



Iedzīvotāju skaita izmaiņu iemesli, 2000.–2019.g.

avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

Dabiskā kustībaIlgtermiņa migrācija



avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

Vidzemes reģiona pastāvīgo iedzīvotāju galvenās vecuma grupas un vidējais vecums

Dabiskās kustības un migrācijas rezultātā mainās 

iedzīvotāju vecuma struktūra

20,8%
15,2%

14,8%

21,3%

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

0

50000

100000

150000

200000

250000

2000 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

0-14 15-64 65+ vidējais vecums



avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

Dabiskās kustības un migrācijas rezultātā mainās 

iedzīvotāju vecuma struktūra

Seniori (65+)Bērni un jaunieši (0-24)

Jaunlaicenes pag. 32,4%

Malienas pag. 31,9%

Smiltenes pag. 30,3%

Sausnējas pag. 35,5%

Seda 33,8%

Līgo pag. 33,5%



avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

Mājsaimniecību sadalījums pēc to demogrāfiskā tipa

10%

14%

17%

24%

7%

8%

4%

16%

2005.g.

Viena persona (16-64)

Viena persona (65+)

Pāris bez bērniem

Citas mājsaimniecības
bez bērniem
Pāris ar vienu bērnu

Pāris ar diviem un
vairāk bērniem
Viens pieaugušais ar
bērniem
Citas mājsaimniecības
ar bērniem

13%

20%

23%

17%

7%

6%

4%

10%

2018.g.

Viena persona (16-64)

Viena persona (65+)

Pāris bez bērniem

Citas mājsaimniecības
bez bērniem
Pāris ar vienu bērnu

Pāris ar diviem un
vairāk bērniem
Viens pieaugušais ar
bērniem
Citas mājsaimniecības
ar bērniem



avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

Blīvi apdzīvotas teritorijas (BAT): jauns eksperimentālās 

statistikas avots iedzīvotāju dzīves un darba vietu izpētē

BAT pēc iedzīvotāju skaita BAT pēc nodarbināto skaita



Atpakaļmigrācijas (remigrācijas) nozīme

2015 2016 2017 2018

Atpkaļmigranti 5 617 5 409 5 455 4 852

Atpakaļmigrantu skaits uz 1000 iedz. Latvijas novados, 2014.-2016.g.

avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015



Kāpēc nolēma atgriezties?

avots: pētījums «Atgriešanās Latvijā» (N=3 088)

8,7%

2,2%

2,7%

4,2%

4,5%

6,4%

6,8%

7,9%

8,6%

14,8%

16,8%

17,4%

21,2%

23,2%

38,6%

50,3%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Cits

Studijas augstskolā Latvijā

Zaudēju darbu ārzemēs

Beidzās studijas ārzemēs

Beidzās darba līgums, vīza, darba…

Pievilcīgs darba piedāvājums Latvijā

Plānoju uzsākt biznesu Latvijā

Neapmierināja darbs ārzemēs

Veselības pasliktināšanas

Pazīstama, saprotama valodas vide…

Mīļotais cilvēks dzīvo vai atgriezās…

Neapmierināja daži dzīves aspekti…

Gribu, lai bērni dzīvo/mācās Latvijā

Citi ģimenes vai personīgie apstākļi

Ilgas pēc Latvijas

Pietrūka ģimenes un draugu

Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015



Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

Atpakaļmigrācijas (remigrācijas) nozīme

avots: https://www.paps.lv/par-projektu/



Ārvalstu mobilie studenti (talantu migrācija)

Projekts «DemoMig» Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

1. Vācija 7 078

2. Krievija 6 434

3. Uzbekistāna 5 675

4. Indija 4 954

5. Lietuva 4 406

6. Ukraina 2 618

7. Zviedrija 2 441

8. Kazahstāna 1 812

9. Baltkrievija 1 514

10. Norvēģija 1 412

11. Somija 1 158

12. Igaunija 1 132

13. Gruzija 1 059

14. Azerbaidžāna 1 027

15. Šrilanka 983

16. Apvienotā Karaliste 966

17. Turcija 905

18. Francija 808

19. Itālija 801

20. Spānija 730
avots: LR Izglītības un zinātnes ministrijas apkopotie dati



Prognozētās iedzīvotāju vecuma struktūras izmaiņas

Latvijas reģionos pēc EKOSOC-LV pētījuma rezultātiem

avots: VPP EKOSOC-LV pētījuma prognozes



Svarīgākie pasākumi demogrāfiskās situācijas uzlabošanai pēc 

aptaujāto Latvijas iedzīvotāju viedokļa (N = 2 049)

avots: VPP EKOSOC-LV pētījuma aptaujas rezultāti (N = 2 049)

Visi 

iedzīvotāji
Vīrieši Sievietes

Atbalsts dzimstības veicināšanai 61,0% 57,0% 64,1%

Sociālās nevienlīdzības mazināšana 52,0% 51,7% 52,2%

Pasākumi emigrācijas mazināšanai 39,7% 41,1% 38,6%

Veselības nostiprināšana un aktīvās

dzīves ilguma palielināšana
38,2% 35,4% 40,4%

Pasākumi iedzīvotāju labklājības

palielināšanai
32,0% 31,2% 32,7%

Pasākumi emigrējušo iedzīvotāju

atgriešanai Latvijā
27,0% 29,4% 25,1%

Imigrācijas no citām valstīm

ierobežota veicināšana
10,6% 11,7% 9,7%



DemoMig

Paldies par uzmanību!


